
Sbírka zákonů a nařízení
síž&íu c;^sS£o&lov©nsl&€bÍ!.o.

Častka 31, Vydána dne 11, června 1937.
Cena: Kc 1*—.

Obsah: <96. a 97.) 96. Zákon o úpravě platových poměrů školních inspektorů, jakož i IkolnídUr^kT
9^’vPrií)r-TrU’JedlteIU a u^ů .národních škol přidělených školmm úřadům (orgánům) 1 
9/. Vyhlaska, kterou se uveřejňuje opatřeni Národní banky Československé o cestovním styku.

Ročník 1937.
669

96.
Zákon ze dne 12. května 1937 

o úpravě platových poměrů školních inspek
torů, jakož i školních inspektorů, profesorů, 
ředitelů a učitelů národních škol přidělených 

školním úřadům (orgánům).

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ i.
(1) Okresní školní inspektoři, jmenovaní 

podle zemských zákonů v Čechách, na Moravě 
a ve Slezsku, inspektoři státních národních 
škol spravovaných podle § 2, odst. 1, č. 3 zá- 

■ koná ze dne 9. dubna 1920, č. 292 Sb. z. a n., 
jímž se upravuje správa školství, profesoři, 
ředitelé škol (§ 15 zákona ze dne 24. června 
1926, č. 104 Sb. z. a n., o úpravě platových a 
služebních poměrů učitelstva obecných a ob
čanských škol) a učitelé, pověření funkcí 
školních inspektorů v zemi Slovenské a Pod- 
karpatoruské, jakož i školní inspektoři, pro
fesoři, ředitelé škol a učitelé přidělení, aby 
konali službu při ministerstvu školství a ná
rodní osvěty, nebo při úřadě nebo při orgánu 
Jemu podřízeném, mají s výjimkami dále 
uvedenými nárok na pravidelné služební 
příjmy, které jim plynou z jejich profesor
ských, pokud se týče učitelských nebo ředitel
ských míst, na nichž jsou nebo budou zatímně 
nebo definitivně ustanoveni.

i-). Za. ředitele škol a učitele jmenované 
školními inspektory, pokud se týče pověřené 
íunkcí školních inspektorů a za školní inspek- 
tory, ředitele škol a učitele přidělené ke škol
ním úřadům (orgánům) mohou býti ustano
veni ředitelé škol nebo učitelé zatímní.

§ 2.
Pro výměru činovného (§ 76 zákona ze 

dne 24. června 1926, č. 103 Sb. z. a n„
0 úpravě platových a některých služebních 
poměrů státních zaměstnanců, § 8 zákona

č-o104/;L926 Sb. z. a n.) platí za trvalé úřední 
působiště osob, vyjmenovaných v § 1, odst. 1 
tohoto zákona, obec, která byla školním in
spektorům určena za úřední sídlo, pokud se 
týče obec, v níž je sídlo úřadu (orgánu), 
k němuž školní inspektoři, profesoři, ředitelé 
škol nebo učitelé přiděleni jsou.

§ 3.
(!) Osobám, vyjmenovaným v § 1, odst. i 

tohoto, zákona, přísluší na dobu, po kterou 
vykonávají tu .nebo onu funkci, nárok na slu
žební přídavky, započitatelné pro výměru vý- 
služného.

(2) Přídavky ty činí:
a) u okresních školních inspektorů a pro

fesorů, ředitelů škol nebo učitelů přidělených 
ke státní osvětové službě, ročně 3000 Kč,

b) u inspektorů státních národních škol 
nebo profesorů, pokud se týče ředitelů škol 
nebo učitelů pověřených funkcí školních in
spektorů, ročně 3600 Kč,

c) u školních inspektorů, profesorů, ředi
telů škol nebo učitelů přidělených minister
stvu školství a národní osvěty (jeho refe
rátům v Bratislavě a Užhorodě) ročně 
4200 Kč,

c]) u školních inspektorů, profesorů, ředi
telů škol nebo učitelů, přidělených zemským 
školním radám, ročně 3600 Kč,

e) u ředitelů škol nebo učitelů, přidělených 
okresním školním inspektorům, ročně 1800 
Kč,

f) u ředitelů škol nebo učitelů, přidělených 
inspektorům státních národních škol, pokud 
se tý5e Profesorům, ředitelům nebo učitelům, 
pověřeným funkcí školních inspektorů, ročně 
2400 Kč

a zvyšují se po šestileté skutečné službě 
v služebním postavení školních inspektorů 
nebo přidělených školních inspektorů, profe
sorů, ředitelů škol nebo učitelů o 960 Kč 
ročně.

72



670 Sbírka zákonů a nařízení, č. 97.

(3) Pokud mají služební přídavek podle 
tohoto paragrafu, nepřísluší osobám vyjme
novaným v § 1, odst. 1 tohoto zákona jiný 
služební přídavek podle § 148 platového zá
kona.

§ 4.
Na stravné a čestné poskytuje se školním 

inspektorům, pokud se týče profesorům, ře
ditelům škol nebo učitelům, pověřeným 
funkcí školních inspektorů, vyjmenovaným 
v § 1, odst. 1 tohoto zákona, náhrada, kterou 
stanoví ministr školství a národní osvěty tak, 
že se počítá v zásadě na každou školu, svě
řenou jejich dozoru, roční částka 40 Kč a na 
každou takovou třídu roční částka 20 Kč; 
úhrn může ministerstvo školství a národní 
osvěty po dohodě s ministerstvem financí 
zvýšiti se zřetelem na zvláštní obtíže služby, 
zejména obtíže komunikační. Náhrada se sta
noví v tříletých obdobích, počínajíc ode dne 
účinnosti zákona podle průměru předcházejí
cích tří let.

§ 5.
Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. čer

vence 1937; provede jej ministr školství a 
národní osvěty.

Dr. Beneš v. r.
Dr. Hodža v. r.
Dr. Franke v. r.

97.
Vyhláška ministra financí (88) 

ze dne 7. června 1937, 
kterou se uveřejňuje opatření Národní banky 

československé o cestovním styku.

Podle § 4 vládního nařízení (V) ze dne 16. 
října 1931, č. 159 Sb. z. a n., kterým se pro
vádějí některá ustanovení zákona ze dne 14. 
prosince 1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochra
ně československé měny a oběhu zákonných 
platidel, vyhlašuji opatření Národní banky 
Československé ze dne 4. června 1937.

Dr. Kalfus v. r.

Opatření
Národní banky Československé

o cestovním styku.

Národní banka československá stanoví po
dle § 20 vládního nařízení ze dne 29. února 
1924, č. 46 Sb. z. a n., kterým se provádějí 
některá ustanovení zákona ze dne 14. prosince 
1923, č. 7 Sb. z. a n. z r. 1924, o ochraně česko
slovenské měny a oběhu zákonných platidel:

§ 1.
(!) Banka (§ 1 vl. nař. č. 46/1924 Sb. z. 

a n.), nadále „banka (§ 1)“ jest povinna za- 
znamenati cestujícímu tuzemci,.t. j. osobě ma
jící stálé bydliště na území republiky česko
slovenské bez rozdílu státní příslušnosti, pe
něžní hodnoty (ať v cizích měnách nebo v ko
runách československých, šecích nebo pově- 
řovacích listech, hotelových bonech a pod.), 
které mu na cestovní pas přidělila nebo pro 
jejichž vývoz mu vyžádala povolení Národní 
banky československé, kromě do „Záznamu 
o přídělu valut" ještě do zvláštního „Prohlá
šení o vývozu valut", nadále „Prohlášení".

(2) V „Prohlášení" jest uvésti jméno ma
jitele pasu, jeho zaměstnání a bydliště, počet 
rodinných příslušníků cestujících na týž pas, 
číslo cestovního pasu, úřad, který pas vydal, 
cíl cesty a zamýšlenou dobu pobytu v cizině, 
jakož i vyvážené hodnoty, údaje musí se sho
do váti s údaji v cestovním pase, a pokud jde 
o vyvážené hodnoty, s údaji v „Záznamu o pří
dělu valut".

(3) „Prohlášení" vyplní „banka (§ 1)“, 
opatří je svým firemním razítkem a vydá ces
tujícímu.

(4) Nepřiděluje-li „banka (§ 1)“ hodnoty, 
jest cestující tuzemec sám povinen vyplniti 
řádně „Prohlášení" a zapsati do něho vyvá
žené hodnoty.

§ 2.
(!) Řádně vyplněné a majitelem cestovního 

pasu vlastnoručně podepsané „Prohlášení" 
odevzdá cestující tuzemec při přestupu hranič 
pohraničnímu celnímu orgánu, který pře
zkoumá, zda údaje v „Prohlášení" souhlasí se 
zápisy v cestovním pase a v „Záznamu o pří
dělu valut".

(2) Za správnost údajů v „Prohlášení" jest 
odpověden cestující a „banka (§ 1)“, pokud 
nesprávné údaje byly jí zaviněny.

§ 3.
Tiskopisy „Prohlášení" lze obdržeti u Ná

rodní banky československé a u všech „bank 
(§ 1)“ za poplatek 10 haléřů.

§4.
Toto opatření nabývá účinnosti dnem 15< 

června 1937.
V Praze dne 4. června 1937.

Národní banka československá 
Guvernér:

Dr. Engliš v. r.
Bankovní rada: Vrchní ředitel:

Dr. Dvořák v. r. Dr. Peroutka v. r.

Státní tiskárna v Praze.


